
   

Администрация Мучкапского района 
Тамбовской области 

  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 31.08.2016     р.п. Мучкапский     № 502 
 
 
Об утверждении методики прогнозирования по 
кодам классификации доходов, главным 
администратором которых является 
администрация Мучкапского района. 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 и постановления 
Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об 
общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация 
Мучкапского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить методику прогнозирования по кодам классификации 
доходов, главным администратором которых является администрация 
Мучкапского района Тамбовской области согласно приложению 1. 

2. Опубликовать настоящее постановление на информационно-
новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 
области (w.top68.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава 
района        А.А. Хоружий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.Н.Ермолаева 
3-19-37 
 



   

 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

района № 502 от 31.08.2016 
 
 

 Методика 
 прогнозирования по кодам классификации доходов, главным  

администратором которых является администрация Мучкапского района 
 

1. Настоящая методика прогнозирования неналоговых доходов 
бюджета Мучкапского района разработана с Общими требованиями к 
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574. 

2. Методика прогнозирования по каждому виду неналоговых доходов 
содержит: 

а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного 
объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего 
показателя: 

б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений. 
Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих 
методов: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 
прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 
и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 
прогнозируемого вида доходов; 

усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения 
годовых доходов не менее, чем за три года или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года; 

 индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или 
другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 
доходов; 

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся 
данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах; 

иной способ, который описывается в методике прогнозирования; 
в) описание фактического алгоритма расчета (формулы) 

прогнозируемого объема поступлений в бюджет муниципального района. 
 3. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого 

расчета может содержать характеристику уровня собираемости 
соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики 
показателя собираемости соответствующего вида доходов в 
предшествующие периоды и целевого уровня собираемости 
соответствующего вида доходов (в случае его наличия). 

4. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз 
соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей 



   

социально-экономического развития, основывается на показателях базового 
варианта прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования на среднесрочный период, разработанного администрацией 
Мучкапского района; 

- нормативов зачисления в доход муниципального района неналоговых 
доходов; 

- отчетности об исполнении консолидированного бюджета 
Мучкапского района; 

- ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом 
году. 

 
5. Перечень поступлений неналоговых доходов, в отношении которых 

администрация Мучкапского района выполняет бюджетные полномочия 
главного администратора доходов. 
 
Код классификации доходов Наименование кода поступлений 

в бюджет 
901  Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

901  1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах 
межселенных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

901 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

901 1 11 05025 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных 
автономных учреждений, а также земельных 
участков муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

901 1 11 05027 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы 
за земельные участки, расположенные в 
полосе отвода автомобильных дорог общего 



   

Код классификации доходов Наименование кода поступлений 
в бюджет 

пользования местного значения, 
находящегося в собственности 
муниципальных районов 

901  1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений) 

901  1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных 
муниципальными районами 

901 1 11 08050 05 0000 120 Средства, получаемые от передачи 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в залог, в 
доверительное управление 

901  1 11 09035 05 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования 
имущества автомобильных дорог, 
находящихся в собственности 
муниципальных районов 

901 1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 

901 1 12 05050 05 0000 120 Плата за пользование водными объектами, 
находящимися в собственности 
муниципальных районов 

901 1 13 01540 05 0000 130 Плата за оказание услуг по присоединению 
объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения, зачисляемая в бюджеты 
муниципальных районов 

901 1 14 01050 05 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в 
собственности муниципальных районов 



   

Код классификации доходов Наименование кода поступлений 
в бюджет 

901 1 14 02052 05 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу 

901  1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества 
находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 

901 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений 

901 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

901 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

901 1 16 51030 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации за несоблюдение 
муниципальных правовых актов, 
зачисляемые в бюджеты муниципальных 
районов 

901 207 05030 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты муниципальных районов 

901 1 1701050 05 0000 180 Не выясненные поступления зачисляемые в 
бюджет муниципальных районов 

901 1 1402052 05 0000 440 
 
 
 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (за 



   

Код классификации доходов Наименование кода поступлений 
в бюджет 

исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений), в 
части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу  

901 1 1402053 05 0000 440 
 
 
 
 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации 
материальных запасов по указанному 
имуществу  

901 1 1503050 05 0000 140 Сборы за выдачу лицензии органами 
местного самоуправления муниципальных 
районов 

901 1 1302995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов 

901 1 1406013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в 
границах межселенной территорий 
муниципальных районов 

 
6. Порядок прогнозирования доходов в бюджет Мучкапского района. 
6.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки,государственная собственность на которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных 
участков (коды бюджетной классификации доходов: 1 11 05013 05 0000 120, 
1 11 05013 10 0000 120); 

Объем поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков в бюджет района на очередной финансовый год 
рассчитывается администратором данных платежей исходя из ожидаемых 
поступлений текущего года, количества договоров аренды и с учетом 
изменения законодательства Российской Федерации и Тамбовской области и 
норматива зачисления в бюджет района. 

6.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
земельных участков муниципальных унитарных предприятий (коды 
бюджетной классификации: 1 11 05025 05 0000 120, 1 11 05027 05 0000 120): 



   

а) используется метод прямого счета; 
б) прогноз поступлений доходов, получаемый в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений, рассчитывается 
по формуле: 

Пар.зем.=(Отек.+/-Д)*N, где: 
Пар.зем.- сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, 

прогнозируемые к поступлению в бюджет муниципального района; 
Отек.-сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за 

земельные участки согласно заключенным договорам аренды по сотоянию на 
01 сентября текущего года; 

Д- дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду 
земли в связи с приобретением (выбытием) объектов аренды, планируемым 
взысканием дебиторской задолженности прошлых лет; 

N- норматив зачисления в бюджет муниципального района доходов в 
виде арендной платы за земельные участки в соответствии с действующим 
законодательством. 

6.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений) (код бюджетной классификации: 1 11 05035 05 0000 120) и 
прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в то числе казенных) (код 
бюджетной классификации: 1 11 09045 05 0000 120): 

а) используется метод прямого счета; 
б) прогноз поступлений доходов от арендной платы за муниципальное 

имущество рассчитывается по формуле: 
Пар.им.=(Отек.+/-Д)*К, где 
Пар.им.- сумма доходов от арендной платы за муниципальное 

имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального 
района; 

Отек.- сумма годовых начислений доходов от арендной платы за 
муниципальное имущество согласно заключенным договорам аренды по 
состоянию на 1 сентября текущего года; 

Д- дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду 
муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей 
муниципального имущества, сдаваемого в аренду, планируемым взысканием 
дебиторской задолженности прошлых лет; 

К-прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке 
арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом 
году. 

6.4 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных муниципальными районами (код бюджетной классификации: 
1 11 07015 05 0000 120); 

Расчет суммы прогнозируемых поступлений в виде части прибыли 
муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов 



   

и обязательных платежей, производится главным администратором доходов 
бюджета муниципального района исходя из планируемых сумм чистой 
прибыли муниципальных унитарных предприятий Мучкапского района за 
текущий год с применением норматива отчислений от прибыли.  

6.5.Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (коды бюджетной классификации: 1 14 01050 05 
0000 410, 1 14 02052 05 0000 410, 1 14 02053 05 0000 410); 

Прогноз поступлений доходов от реализации имущества, находящегося 
в собственности муниципальных районов, производится в соответствии с 
прогнозной программой приватизации муниципального имущества 
Мучкапского района. 

6.6. Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений (код бюджетной классификации: 1 14 06013 10 
0000 430) и доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных 
участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 
(код бюджетной классификации: 1 14 06025 05 0000 430); 

а) используется метод прямого счета; 
б) прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и доходов от 
продажи земельных участков, находящиеся в собственности муниципальных 
районов ( за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) производится на основании прогнозов продаж 
земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности до их 
разграничения, на очередной финансовый год и плановый период; 

в) прогноз поступлений от продажи земельных участков в бюджет 
муниципального района определяется по следующей формуле: 

П=Vпр.хК , где 
П-прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет 

муниципального района; 
Vпр.- показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;  
К- коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли. 
6.7.Штрафы, санкции, возмещение ущерба (коды бюджетной 

классификации: 1 16 90050 05 0000 140, 1 16 51030 02 0000 140): 
а) используется метод прямого счета и метод усреднения; 
б) для расчета поступлений штрафов, санкций, возмещение ущерба 

учитываются: 
- объем ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за 

вычетом поступлений штрафов и иных сумм в возмещение ущерба, носящих 
разовый характер; 

- объем дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета 
Мучкапского района, связанных с планируемым изменением в очередном 
финансовом году объемов проверок; 

- изменение законодательства Российской Федерации и Тамбовской 
области; 

-повышение взыскаемости денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба в очередном финансовом году;  



   

в) формула расчета 
П ид=Пожид.хКпост. 
7. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не 

указанным в настоящем документе, осуществляется в соответствии с 
пунктами 3-6 настоящего документа. 


